
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2013.177.2 

CIG.: DET. 16/2013 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITA’ ESTIVE DELLA SCUOLA 
MATERNA - RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 16 DEL 
03.06.2013 AD OGGETTO: “IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO 
ORGANIZZAZINE CENTRO ESTIVO INSIEMESTATE 2013”  

 

DETERMINAZIONE N° 19 del 28/06/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 28/06/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 27.06.2013 con la quale si stabiliva 
di compartecipare al progetto educativo estivo per i bambini della Scuola dell’Infanzia di Marano 
Ticino mediante concorso alla retribuzione del personale qualificato, nonché alla realizzazione di 
laboratori creativi ed alle altre attività didattiche e ludiche previste e concordate con la Scuola 
Materna per il periodo 01.07.2013 – 31.07.2013; 
 
Dato atto che la suddetta decisione deriva dalle seguenti considerazioni: 
 
che la locale Scuola Materna, che termina l’attività didattica il 28.06.2013,  aveva proposto alle 
famiglie dei bambini iscritti la possibilità di procrastinare le attività sino al 26.07.2013, per coloro 
che ne avessero fatta esplicita richiesta, qualora fosse raggiunto un numero di partecipanti 
sufficienti a sostenere le spese di gestione del mese “supplementare”; 
 
che non è stato raggiunto il numero di iscritti sufficienti per attivare l’iniziativa; 
 
che dalla verifica degli iscritti al centro estivo organizzato dall’Amministrazione Comunale, si 
constata che il numero dei partecipanti è di circa 30 utenti con una presenza media settimanale di 
circa 20 bambini e che tale situazione ha comportato una rimodulazione delle attività che, pur non 
compromettendo la gestione globale dell’attività, ha portato ad un ridimensionamento dei costi 
con un notevole risparmio da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
Rilevato inoltre che la Soc. Coop. AQUAM di Oleggio, già incaricata dell’organizzazione di 
Insiemestate 2013, ha proposto alla Scuola Materna un progetto educativo estivo da svolgersi dal 
01.07.2013 al 31.07.2013 e che lo stesso ha trovato positivo riscontro; 
 
Rilevato in particolare che le economie realizzate dalla rimodulazione delle attività del centro 
estivo vengono destinate alle attività della scuola materna nella misura massima prevista dal 
punto 2 della sopra richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 27.06.2013; 
 



Dato atto che a fronte del numero di fruitori del centro estivo si possono realizzare le seguenti 
economie: 
 
Trasporti: (effettuati direttamente da Aquam): €. 1.200,00; 
Ingressi in piscina (previsti circa 40 a settimana – reali circa 20 a settimana): €. 720,00; 
Economie diverse per laboratori e materiali €. 480,00; 
per un totale  complessivo di €. 2.400,00 necessari per coprire il costo del personale impegnato 
nelle attività estive ed al conguaglio della spesa per i pasti forniti direttamente da Aquam. 
 
Ritenuto pertanto opportuno rettificare la propria precedente determinazione n. 16 del 03.06.2013 
per quanto riguarda l’impegno di spesa che pur rimanendo invariato nel suo totale viene suddiviso 
in €. 7.600,00 per le attività del centro Estivo Comunale ed in €. 2.400,00 per la compartecipare al 
progetto educativo estivo per i bambini della Scuola dell’Infanzia di Marano Ticino;  
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
 
Visto il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
 
Visto il d.lgs. n. 163/2006 Codice appalti, ed in particolare gli articoli 125 e 253, comma 22, lett. b); 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti; 
 
Visto l’art. 26 della legge n. 488/1999; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visti i dati dell’istituendo Bilancio di Previsione 2013; 
 

DETERMINA 

 
1. Di compartecipare al progetto educativo estivo per i bambini della Scuola dell’Infanzia di 

Marano Ticino mediante concorso alla retribuzione del personale qualificato ed al conguaglio 
della spesa per i pasti forniti direttamente da Aquam, nonché alla realizzazione di laboratori 
creativi ed alle altre attività didattiche e ludiche previste e concordate con la Scuola Materna 
per il periodo 01.07.2013 – 31.07.2013; 

 
2. Di rettificare la propria precedente determinazione n. 16 del 03.06.2013 per quanto riguarda 

l’impegno di spesa che pur rimanendo invariato nel suo totale viene suddiviso in €. 7.600,00 
per le attività del centro Estivo Comunale ed in €. 2.400,00 per la compartecipare al progetto 
educativo estivo per i bambini della Scuola dell’Infanzia di Marano Ticino; 

 
3.  Di confermare l’impegno di spesa complessiva di Euro 10.000,00 all’intervento n° 1100403 

Cap. 1686 del Bilancio di Previsione 2013. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 

 



 

 

 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 28/06/2013; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1100403 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 28/06/2013. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 02/08/2013. 

Marano Ticino, lì 18/07/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


